g) Mater. med. lib. IV. Cap. 150. conscripta, ut videtur, ante *Plinium*, historiae naturalis scriptorem, qui *Dioscoridem* pluribus locis verbo tenus vertit et excripsis, quamvis eum non nominaverit, *quae quidem invidia ambitioque inter coenos non raro reperitur.*

h) Plantaginem Veterum nostram esse, dubitat *Murray* (Appar. medicaminum, Tom. V. p. 149) sed perperam; etenim per *Arnoglossum* vere nostram *Plantaginem majorem* a *Dioscoride* intelligi, primo inde perspicitur, quod inscriptio capitis de Arnoglosso agentis (*Diosc.* mat. med. lib. II. Cap. 153) in vetustis non nullis codicibus est: περὶ ἀρνογλώσσου ἐπταπλεύρου, i. e. *de plantagine septemnervia* (tot enim nervos habent folia plantaginis majoris), secundo, quod *Avicennae arabica* versio (libr. de simpl. medicam. Art. *Charbak-Abiad*. Opera Romae 1593. fol. cit.) vocem ἀρνόγλωσσου per جَنْسَانْ أَسْمَانْ exprimit, per quam vocem *plantaginem nostram majorem* in Arabia ipsa, et hodieque intelligi testis est *Forskål* autopta (Plant. aegypt. et arab. pag. LXII) qui etiam sic vertit.

,, *involutum* ⁱ⁾ *atque cavum cum arescere incipit.* *Radices subsunt numerosae, tenues (fibrae), exiguo et oblongo capitulo, ut cepae, adnatae.*

§. 50. Quod caulem palmi altitudini comparat, qui saepius ad cubiti vel cubitorum duorum altitudinem excrescit, id scriptoribus dandum, quos compilat, quando ipse, Cilix homo, non ex autopsia plantam cognosse videtur, quippe ($\delta\lambdaευκός ὀλιγαχοῦ φύεται$, ut *Theophrastus* Hist. pl. lib. X. Cap. 11. ait) in paucis modo Graeciae regionibus crescentem. Eademque de causa, quod ipse plantam non viderat, colorem etiam foliorum obscuriorem iusto describit. Ita et in montosis quidem provenit, ut dicit, sed non $\epsilon\nu\tauραχέσι$ (in asperis), verum in subalpinorum et alpinorum pratis et planiciebus uidis. ^{k)}

§. 51. Quae quidem, quam Veteres retulerunt, hellebori albi adumbratio utcumque levis, tamen non obscure innuit, eandem esse plantam

i) *Iacquinus* in Veratri albi Tabulae 135. Flora austriaca descriptione, pag. 18. dicit. „caulis fere totus foliorum vaginis vestitus.“

k) *Plinii* (hist. nat. l. 25. S. 21.) descriptio (praeterquam quod helleboro albo folia *betae incipientis* attribuat. pro quo *Dioscorides σευτλοῦ ἄγριον* habet), aperte ex *Theophrastea* et *Dioscoridea* concinnata est, ideoque parvi pendenda.

ac nostrum veratrum album, quamvis prisca historia naturalis res a natura productas omnino non nisi strictim et leviter consignare soleat.

§. 32. Huc accedit magni momenti auctoritas *Avicennae*, veratrum album Dioscoridéum sub nomine خردق ابیض describentis, quo ipso nomine hodieque *Forskål* veratrum album in illis regionibus adpellari testatur Autopta.^{l)}

§. 33. Sed restat gravius, immo gravissimum identitatis hellebori Veterum albi nostrique veratri albi argumentum, nempe :

Vires utriusque non solum sunt similes, sed prorsus eadem.

§. 34. Inter eos, qui dubitarunt, an planta, quam Graeci antiquissimi uno vocabulo ἀλλέβορον, posterior aetas vero *helleborum album* vocant, re vera sit nostrum veratrum album, eminent vir olim de materia medica meritissimus, *Joh. Andr. Murray^{m)}* qui dolet: „*argumenta probacionis, quod eadem sit stirps, potius ab effectuum similitudine, qui quidem et in diversis*

^{l)} Materia medica Kahirina, in Appendice ad Descript. Anim. in itinere orientali Hafn. 1775, 4. pag. 152.

^{m)} Appar. Medicam. Tom. V. p. 149. ita et *Cl. Salmasius* (in Exercit. de homonymis hyles iatricae, Traj. ad Rhen. 1689. fol.) opinatur: „*helleborum Veterum esse perditum, nec apud nos inveniri.*“

stirpibus *idem esse possint*, peti debere, quam a plantae descriptione, quae manca sit.

§. 55. Quod quidem ad descriptionem et delineationem plantae apud Veteres attinet, iam vidi mus, eam non prorsus esse mancam.

§. 56. Quod vero ad syncretismum illum attinet (infelicem, cheu! *surrogatorum et substitutorum* fontem „nulli plantae singulares et privas tribuendas esse vires, sed promiscue multas di versas plantas eosdem in corpus humanum edere effectus, ideoque vagos et incertos esse,“ in eo quidem cum plurimis huius aevi medicis errat vir eximius quam maxime.

§. 57. Insita est enim et innata a summo rerum opifice cuilibet pharmaco *lex constans agendi*, insitae sunt cuicunque vires *singulares, propriae, specificae, certae*, constantes et constantissimae, quamquam a medicis nostris, quod dolendum, nequaquam indagatae et fere hucdum neglectae. Erant eaedem vires in medicamine ante millenos annos, quae nunc sunt eacdem et erunt in perpetuum.

§. 58. Iam qua ratione, quaeso, tam confidenter affirmaveris, multas diversas plantas eosdem habere effectus, quum constet: universorum medicaminum effectus proprios et positivos a medicis tam parum inquiri, ut fere omnino ignorentur et

ignoti esse iure meritoque dici possint? Undenam itaque sciunt, multarum plantarum eosdem esse effectus? En! singit phantasia et praeconcepita opinio, quod indagatione adsequi nolunt.

§. 39. Nullius plantarum speciei habitus et forma externa eadem est, quae alterius speciei, ita etiam euicunque interna quaedam vis priva et singularis inhaeret, medice in corpus humanum agendi, quae eadem in aliam *speciem* eiusdem generis neutiquam competit et tanto minus in diversum *genus* plantarum. Ut externa facies diversa est, ita et vis insita medica diversa!

§. 40. Quae quidem singularis et specifica cui-libet pharmaco a summo Creatore indita vis in corpus agendi tam constans reperitur, ut verbi causa *cupri calcem* ori ingestam ante multa millia annorum, ubi primum inventa esset, vomitum anxium excitasse eundem non dubitandum sit, quem ante octodecim secula, ⁿ⁾ exserebat, eundemque quem adhuc excitat, — ut oxydum plumbi et *cerussa* priscis temporibus externe applicata eandem refrigerationem et vim cutis poros constipandi ^{o)} proderet, quam praesenti tempore manifestat — ut *Meloe* ori ingesta antiquitus eandem

ⁿ⁾ *Diosc.* Nat. med. lib. V. Cap. 87.

^{o)} Λύναμιν ἔχει ψυκτικὴν, ἐμπλαστικὴν — *Diosc.* l. c. lib. V. Cap. 103.

dysuriam, eundem mictum sanguineum, et eadem strigmenta dysenterica olim per alvum cieret, *p)* quam quae nunc ciet — ut *opium* priscis temporibus eandem specificam qualitatem ederet, magna- que dosi eundem veternum cum frigiditate exter- narum corporis partium efficeret, *q)* quem hodie- que efficit, et sic in omnibus aliis medicaminibus.

§. 41. Nonne hinc luce clarius apparet, etiam cuiusvis alius medicamenti viribus privis et singu- laribus, quae priscis temporibus ab eius usu ob- servatae sunt, collectim iunctis, recte et certo argumento posse decerni: medicamentum nostrae aetatis ideo quod eosdem hodieque prodat effectus in corpore humano, etiam idem prorsus esse, quam quod antiquum erat? Nil sane obstat, quo minus hac ratione concludendum sit.

§. 42. Liceat itaque vim hellebori albi Anti- quorum cum vi nostri veratri comparare et iusta lance trutinare.

p) Δυσουροῦσι· πολλάκις δὲ αἷμα προΐενται δι' οὐ- ρων· φέρεται δὲ αὐτοῖς κατὰ κοιλίαν ὅμοια τοῖς ἐπὶ δυσεντερικῶν. *Diosc.* ἀλεξ. Cap. I.

q) Μήκωνος δὲ ὄποῦ ποθέντος, παρακολουθεῖ κατα- φορὰ μετὰ καταψύξεως. *Diosc.* ἀλεξ. Cap. 17.

§. 43. *Vires hellebori albi a priscis medicis observatae.*:

Primo Calor gulam et stomachum intrat. a)

Multi suffocati sunt. b)
Post vomituritionem vehementem, irritam, *Suffocatio*; c) facies intumescit, oculi exseruntur, lingua ex ore exseritur.

Si tarde vomunt, *Strangulatio* d). Facies summe rubens.

Partes ad respirationem pertinentes constringuntur

Vires Veratri albi a recentioribus medicis observatae:

Aestus internus cum potus denegatione. a)
Incendium circa praecordia. b)
Fervor linguae et gutturalis. c)
Ardor faucium. d)
Inflammatio in ore interno. e)

Constrictio gulae. a)
Faucium strangulatio. b)
Strangulatio circa gula. c)
Strangulatio, constrictiones spasticae gulae. d)
Inflatio oesophagi cum suffocationis metu. e)
Anhelitus praefocatio. f)
Quasi strangulati in suffocationis periculo versabantur. g)